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[Dorte Bennedsen] 

Nu kan jeg se, at min taletid er ved at udløbe, 
og jeg skal derfor på vegne af Socialdemokrati- 
et og SF fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget opfordrer regeringen til inden 

den 1. december 1991 at forelægge for Folketin- 
get en plan, som indebærer, at 
-  ventetiden til afsoning nedsættes yderligere, 

bl.a. gennem videreudvikling af alternativer 
til fængselsstraffe, 

-  Kriminalforsorgen i Friheds forebyggende 
arbejde styrkes og 

-  berammelsestiderne ved domstolene ned- 
sættes væsentligt. 
Folketinget går derefter over til næste sag på 

dagsordenen.« 
(Dagsordensforslag nr. D 30). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se ovenfor). Dette forslag 
indgår nu i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 

Tom Behnke (FP): 
Fru Dorte Bennedsen omtalte i sin begrun- 

delse varetægtsfængsling, som om det er helt 
tilfældigt, hvem der varetægtsfængsler, og 
hvem det er, der afgør, om der skal varetægts- 
fængsles eller ej. Dertil er der at sige -  lige for at 
få den misforståelse væk -  at det er i hvert fald 
ikke politiet, der afgør det; det er jo domstole- 
ne, der afgør det. Og hvis fru Dorte Bennedsen 
havde læst lidt i retsplejeloven, inden vi tog 
denne debat, så ville fru Dorte Bennedsen vide, 
at med hensyn til varetægtsfængsling er det nø- 
je omtalt i retsplejelovens § 762 med ganske 
stramme regler for, hvornår man kan vare- 
tægtsfængsle. Og dem vil jeg kort ridse op, såle- 
des at fru Dorte Bennedsen har dem med sig i 
resten af debatten her: 

Der skal være begrundet mistanke, og det 
skal være en lovovertrædelse, der er underlagt 
offentlig påtale. Og det skal være en sag, hvor 
der kan gives fængsel i mere end 1 Vi år, og der 
skal være bestemte grunde til at antage, at han 
vil unddrage sig, altså ved at flygte til udlandet 
eller lignende. Og det er vel at mærke kun, hvis 
vedkommende har gjort det før eller der er be- 
stemte grunde til frygt for ny kriminalitet af 
samme beskaffenhed, eller frygt for at han vil 

ødelægge beviser eller hindre efterforskning, 
herunder påvirke vidnerne, eller at lovovertræ- 
delsen kan medføre mere end 6 års fængsel, el- 
ler at det er med henblik på retshåndhævelse. 

Blot så vi er enige om, at varetægtsfængsling 
ikke er noget, man sådan bare gør. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Nok er jeg på vej til at blive en gammel og 

lidt småsenil kone, men jeg er dog ikke blevet 
så gammel, at jeg ikke kan huske de sidste 8-10 
minutter tilbage, og jeg har faktisk ikke sagt no- 
get som helst af det, hr. Tom Behnke står her og 
siger. Til alt held har jeg også den vane, at jeg 
skriver ned, hvad jeg siger, og det, jeg sagde, 
var, at en ofte hørt reaktion på de lange venteti- 
der er, at man må varetægtsfængsle, og det er et 
synspunkt, også flere i denne sal har givet ud- 
tryk for. Det var, hvad jeg sagde om varetægts- 
fængsling. 

Torben Lund (S): 
Jeg synes nu ellers, fru Dorte Bennedsen hol- 

der sig helt godt. 
Bortset fra det vil jeg sige, at når vi har taget 

kriminalforsorgen med i denne forespørgsel, så 
er det selvfølgelig udtryk for bekymring for, om 
kriminalforsorgen også fremover vil være i 
stand til at udfylde sin dobbelte rolle: at gen- 
nemføre og kontrollere de idømte straffe, men 
også at hjælpe og påvirke den dømte til at leve 
en tilværelse bagefter uden kriminalitet. 

Man har været igennem barske besparelses- 
krav, og jeg mener, den ressourcemæssige situ- 
ation nu er så stram, at der er stor risiko for, at 
denne dobbelte rolle ikke kan udfyldes på en 
fuldt tilfredsstillende måde. 

Derfor ser vi meget gerne, også af ressource- 
mæssige grunde, at man får fortsat videreud- 
viklingen af alternativer til frihedsstraffen, og 
jeg synes, justitsministeren pegede på flere go- 
de elementer. Samfundstjenesten ser vi meget 
gerne videreudbygget. Vi venter os også en del 
af forsøgsordningen med alkoholistbehandling 
af spiritusbilister, og der kunne være andre pro- 
jekter. Jeg vil i øvrigt gerne høre lidt mere om, 
hvad det er for nogle særlige løsladelsesprojek- 
ter, justitsministeren hentydede til. 

Vi tror, at disse alternative sanktionsformer 
ofte kan have en bedre præventiv effekt end de 
traditionelle frihedsstraffe, og samtidig kan de 


